

MUNICÍPIO DE TOLEDO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA
JANEIRO A JUNHO DE 2025 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	1.047.308.459,53	1.050.152.059,94	177.530.319,88	16,91%	544.704.237,94	51,87%	505.447.822,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE ME	291.070.589,52	291.070.589,52	43.455.196,04	14,93%	135.279.066,20	46,48%	155.791.523,32
Impostos	262.517.440,44	262.517.440,44	40.078.134,10	15,27%	123.107.547,67	46,89%	139.409.892,77
Taxas	23.425.537,30	23.425.537,30	3.312.379,50	14,14%	11.632.330,16	49,66%	11.793.207,14
Contribuição de Melhoria	5.127.611,78	5.127.611,78	64.682,44	1,26%	539.188,37	10,52%	4.588.423,41
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	87.518.716,02	87.518.716,02	14.364.196,61	16,41%	37.962.262,09	43,38%	49.556.453,93
Contribuições Sociais	51.644.027,56	51.644.027,56	8.502.855,85	16,46%	21.018.455,16	40,70%	30.625.572,40
Contr. Custeio do Serv. De Ilum. Pública	35.874.688,46	35.874.688,46	5.861.340,76	16,34%	16.943.806,93	47,23%	18.930.881,53
RECEITA PATRIMONIAL	94.398.452,59	94.600.641,06	27.350.505,41	28,91%	64.510.897,13	68,19%	30.089.743,93
Receitas Imobiliárias	345.139,50	345.139,50	85.753,86	24,85%	301.796,24	87,44%	43.343,26
Receitas de Valores Mobiliários	91.988.277,28	92.190.465,75	26.877.813,40	29,15%	62.180.179,91	67,45%	30.010.285,84
Receita de Concessões e Permissões	2.065.035,81	2.065.035,81	386.938,15	18,74%	2.028.920,98	98,25%	36.114,83
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	4.913.988,45	4.913.988,45	845.532,67	17,21%	2.611.582,51	53,15%	2.302.405,94
Serviços administrativos e comerciais gerais	2.472.582,54	2.472.582,54	364.260,96	14,73%	1.371.606,10	55,47%	1.100.976,44
Serviços e atividades referente à navegação e a	200.000,00	200.000,00	13.141,27	6,57%	23.841,46	11,92%	176.158,54
Serviços e atividades referentes à saúde	1.380.125,91	1.380.125,91	118.589,87	8,59%	401.010,08	29,06%	979.115,83
Serviços e atividades financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outros serviços	861.280,00	861.280,00	349.540,57	40,58%	815.124,87	94,64%	46.155,13
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	542.418.074,21	545.059.486,15	85.510.716,25	15,69%	286.878.444,74	52,63%	258.181.041,41
Transferências da União	188.059.227,67	188.659.227,67	32.718.746,32	17,34%	94.030.809,46	49,84%	94.628.418,21
Transferências dos Estados	240.000.256,01	242.041.667,95	34.790.974,12	14,37%	131.367.956,27	54,27%	110.673.711,68
Transferências dos Municípios	5.687.265,81	5.687.265,81	737.546,49	12,97%	1.475.092,98	25,94%	4.212.172,83
Transferências de Instituições Privadas	46.498,32	46.498,32	9.000,00	19,36%	24.646,50	53,01%	21.851,82
Transferências de outras instituições	106.774.826,40	106.774.826,40	17.243.060,92	16,15%	59.924.444,14	56,12%	46.850.382,26
Demais Transferências Correntes	1.850.000,00	1.850.000,00	11.388,40	0,62%	55.495,39	3,00%	1.794.504,61
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	26.988.638,74	26.988.638,74	6.004.172,90	22,25%	17.461.985,27	64,70%	9.526.653,47
Multas administrativas, contratuais	16.828.205,00	16.828.205,00	1.861.947,53	11,06%	7.179.387,95	42,66%	9.648.817,05
Indenizações e Restituições	1.489.032,37	1.489.032,37	129.796,76	8,72%	503.872,89	33,84%	985.159,48
Multas e juros de mora das receitas de capital	33.561,84	33.561,84	11.527,89	34,35%	45.090,37	134,35%	-11.528,53
Demais Receitas Correntes	8.637.839,53	8.637.839,53	4.000.900,72	46,32%	9.733.634,06	112,69%	-1.095.794,53
RECEITAS DE CAPITAL	20.486.477,10	48.168.520,10	11.635.252,31	24,16%	13.577.303,44	28,19%	34.591.216,66
OPERACOES DE CREDITO	17.904.735,80	38.554.735,80	10.553.160,86	27,37%	10.553.160,86	27,37%	28.001.574,94
Operações de Crédito Internas	17.904.735,80	38.554.735,80	10.553.160,86	27,37%	10.553.160,86	27,37%	28.001.574,94
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENACAO DE BENS	2.481.541,30	2.481.541,30	747.760,47	30,13%	1.769.774,17	71,32%	711.767,13
Alienação de Bens Móveis	225.721,05	225.721,05	210.674,39	93,33%	210.674,39	93,33%	15.046,66
Alienação de Bens Imóveis	2.255.820,25	2.255.820,25	537.086,08	23,81%	1.559.099,78	69,11%	696.720,47
AMORTIZAÇÕES DE EMPRESTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	100.200,00	7.132.243,00	334.330,98	4,69%	1.254.368,41	17,59%	5.877.874,59
Transferências da União	100,00	5.322.143,00	181.777,00	3,42%	866.236,13	16,28%	4.455.906,87
Transferências dos Estados	100.100,00	1.810.100,00	152.553,98	8,43%	388.132,28	21,44%	1.421.967,72
Transferências dos Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de outras instituições	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INTRAORÇAMENTÁRIA	115.627.747,04	115.627.747,04	21.199.936,19	18,33%	57.924.938,57	50,10%	57.702.808,47
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	1.183.422.683,67	1.213.948.327,08	210.365.508,38	17,33%	616.206.479,95	50,76%	597.741.847,13
OPER.DE CREDITO-REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I	1.183.422.683,67	1.213.948.327,08	210.365.508,38	17,33%	616.206.479,95	50,76%	597.741.847,13
DEFICIT (IV)	-	-	-	-	-	0,00%	0,00
TOTAL (V) = (III + IV)	1.183.422.683,67	1.213.948.327,08	210.365.508,38	17,33%	616.206.479,95	50,76%	597.741.847,13
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	150.718.271,68	0,00	0,00	150.718.271,68	0,00	0,00
SUPERÁVIT FINANCEIRO	0,00	150.718.271,68	0,00	0,00%	150.718.271,68	0,00	0,00

Mario César Costenaro

Prefeito do Município de Toledo

Misa Glane Avanci

Controlador Interno

Balnei Lorenço Rotta

Secretário da Fazenda

Milton Endler

Téc. Cont. PR-024412/O-4